(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptis omnibus interfui et rogatus predictum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum<sup>i</sup>.

<sup>a</sup> Iuramentum fidelitatis prestitum per .. procuratorem domini Thome marchionis Malaspine de Cormorino *in I*; Sacramentum fidelitatis prestitum parte domini Thome marchionis Malaspine *in B*   <sup>b</sup> Iohais *in A*   <sup>c</sup> *in I segue espunto e depennato* citramontes   <sup>d</sup> comunis Ianue *ut in B*   <sup>e</sup> *et: in soprilinea in A, B*   <sup>f</sup> fidelitate *in A*   <sup>g</sup> prefatis *in B*   <sup>h</sup> *et: in soprilinea in I*   <sup>i</sup> (S.T.)-premisorum: *om. I, B.*

259

1402, gennaio 27, Genova

*Iacopo Malaspina presta giuramento di fedeltà al re di Francia, signore di Genova, nella persona del suo luogotenente Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, per la propria parte dei feudi di Molare, Cassinelle e Morbello.*

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 90 v.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 238 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 236 v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 343.

De domino Iacobo Malaspin(a)<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Nobilis et egregius vir, dominus Iacobus, marchio Mallaspina, natus quondam domini Thome, marchionis Mallaspine, sciens et cognoscens se tenere in feudum a serenissimo rege Francorum, domino Ianue, et comuni Ianue seu a presidentibus ipsi comuni, dicto nomine regio et comunis, castra, villas, burgos, homines, iurisdiciones, iura<sup>b</sup>, merum et mixtum imperium ac territoria et pertinencias Moraliarum, Cassinellarum et Miribelli tamquam heredem pro tertia parte et descendentem dicti quondam domini Thome, patris eius, de quorum infeudacione et investitura facta

dicto domino Iacobo apparet publico instrumento inter alia<sup>c</sup> scripto manu Anthonii de Credencia, notarii et comunis Ianue cancellarii, MCCCLXXXIII, die septima marcii, hora completorii<sup>1</sup>, constitutus in presencia illustris et magnifici domini, domini Iohannis Lemeingre dicti Bonciquant, marescalli Francie, locumtenentis regii<sup>d</sup> et gubernatoris Ianuen(sium) etc. pro serenissimo .. rege Francorum, domino Ianue, et sui venerandi consilii dominorum duodecim sapientum ancianorum in sufficienti et legiptimo numero congregatorum et vollens, ut tenetur, parere commissionibus et mandatis ipsorum, nomine regio et comunis ut supra, et eis, nomine et vice prefacti serenissimi Francorum regis, domini Ian(ue), et comunis Ianue recipientibus, pro dictis castris Moraliarum, Miribelli et Cassinellarum eorumque et cuiuslibet eorum hominibus, iurisdictionibus, territoriis et pertinenciis quibuscumque feudalibus supradictis prestare fidelitatis debite sacramentum secundum formam traditam a iure in prestacione sacramenti fidelitatis suo domino per vassallum recognoscensque dictos illustrem dominum gubernatorem et consilium, nomine regio et comunis ut supra, et per eos eundem serenissimum regem, dominum Ianue, et comune Ianue in verum dominum feudi predicti, pro dictis castris, burgis, hominibus et pertinenciis eorum et cuiuslibet eorum ipsis illustri domino gubernatori et consilio ancianorum, stipulantibus et recipientibus dicto nomine eiusdem serenissimi Francorum regis, domini Ianue, et comunis Ianue, fidelitatis debite prestitit iuramentum secundum dictam formam traditam a iure in prestacione sacramenti fidelitatis suo domino per vassallum et secundum formam supradicti instrumenti infeudacionis et investiture primeve, de quo supra et pro ipso feudo castrorum et aliorum feudalium predictorum et eius ocaxione fidelitatem iuravit prelibatis domino gubernatori et consilio, dicto nomine recipientibus, et per eos dicto serenissimo Francorum regi, domino Ianue, et comuni Ianue secundum formas supradictas et alteram earum et solepniter promissit ea omnia et singulla facere et observare / (c. 238v.) pro dictis et de dictis castris et aliis infeudatis predictis et quolibet eorum que quilibet bonus et fidelis vassallus facere et observare tenetur domino suo et que requiruntur ex forma investiture veteris et nove forme fidelitatis. Et de predictis tam prefati illustris dominus gubernator etc. et consilium ancianorum quam dictus Iacobus volluerunt et rogaverunt conffici debere publicum instrumentum per me Anthonium de Credencia, notarium et canzelarium supradictum et infrascriptum. Actum Ianue, in camera superiori magna angulari

---

<sup>1</sup> V. n. 250.

pallacii comunis, in quo habitat dictus magnificus dominus gubernator, anno dominice nativitatis MCCCCII, indicione nona secundum cursum Ianue, die XXVII ianuarii, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis egregio legum doctore domino Gregorio de Marsupinis de Arcio, vicario dicti magnifici domini gubernatoris, et Constantino Lercario et Anthonio Spinulla quondam Ianoti, civibus Ianue<sup>e</sup>.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem mei extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum<sup>f</sup>.

<sup>a</sup> Renovacio sacramenti fidelitatis facta per dominum Iacobum, marchionem Malaspine(e) de Molariis feudatarium regium et comunis Ianue in I; De dictis marchionibus Malaspine in B <sup>b</sup> iura, iurisdictiones in I <sup>c</sup> inter alia: *nel margine interno in I* <sup>d</sup> in I *segue espunto e depresso* citramontes <sup>e</sup> tam prefati-Ianue: *om. I* <sup>f</sup> (S.T.)-premisorum: *om. I, B.*

260

1390, marzo 19, Genova

*Il comune di Genova delibera che Antonio e Iacopo Malaspina siano reintegrati nella propria porzione di eredità – rispettivamente un terzo di Cremolino, Morbello, Morsasco, Cassinelle, Molare ed un sesto di Trisobbio – ingiustamente sottratta loro dal coerede Tommaso, cui spetta la parte restante degli stessi territori.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 238v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 237r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 314.

De factis dictorum .. marchionum Malaspine de Cormorino<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Nos Anthoniotus Adurnus, Dei gracia Ianuensium dux et populi deffensor, et consilium quindecim ancianorum eiusdem

in sufficienti et legiptimo numero congregatorum et<sup>b</sup> quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Bartholomeus Pindaben, prior, dominus Georgius Honestus, iuris peritus, Samuel Carega, Francischus de Aurigo, Lodixius de Domoculta, Simon de Raynerio, Steffanus Bonardus, Ansaldus de Ansaldo, Anthonius Iustinianus, Iullianus Ermirius, Petrus de Clavaro, vissa quadam suplicatione coram nobis porrecta pro parte Iacobi et Anthonii, pupilli, ex marchionibus Mallaspine, cuius suplicationis et responsionis inde subsecute et comissionis per nos facte tenor talis est:

Ducali excellencie suoque venerando consilio etc. reverenter exponitur pro parte Iacobi et Anthonii, pupili, ex marchionibus Mallaspine, quod verum est et notorium quod quondam dominus Thomas, marchio Mallaspina<sup>c</sup>, tenebat in feudum a comuni Ianue castra infrascripta, videlicet Cormorinum, Muribellum, Murizaschum, Cassinellas, Mollerias et dimidiam Tressobii, et quod predictus dominus Thomas reliquit Isnardum et Anthonium, filios suos et domine Clemencie, prime uxoris sue, et Iacobum et Georgium, suos eciam natos ex domina Ughota, secunda uxore sua, et condidit testamentum eciam quo unicuique dictorum filiorum dimisit porcionem suam, ut<sup>d</sup> in dicto plenius continetur, et quod, mortuo dicto quondam domino Thoma, dictus Isnardus et Anthonius, tractantes aliter dictos Iacobum et Georgium quam in dicto testamento continebatur, terras omnes dicti quondam domini Thome ad eorum manus ceperunt, spoliantes / (c. 239r.) dictos Iacobum et Georgium de porcionibus eorum et protocollum testamenti de libro Anthonii Tabite, notarii in Cormorino, arripuerunt, quamvis manu dicti Anthonii pateat copia dicti testamenti. Post que, operante satore zizanie, dictus Isnardus comisit scellus nephandum in personam Anthonii et occupavit omnes terras dicti Anthonii et totum marchionatum Cormorini, expellendo uxorem dicti quondam<sup>e</sup> Anthonii pregnantem<sup>f</sup> de me Anthonio supradicto et me dictum Iacobum et Georgium, fratrem meum, male tractando, ita quod dictus quondam Georgius decesit et me dictum Iacobum violenter in religione a qua ex comisione domini nostri pape, auditis iuribus meis, totaliter et libere sum exemptus et factus habilis ad quecumque secularia exercenda. Quem marchionatum et quas terras dictus quondam Isnardus diu detinuit et eas nunc<sup>g</sup> detinet Thomas, eius filius, contra Deum et iusticiam et in preiudicium nostrum Iacobi et Anthonii predictorum<sup>h</sup>, excepto castro Mollariarum quod homines, cognoscentes iniurias nobis illatas, nobis tradiderunt et de quo parati sumus facere ad mandatum vestre excellencie antedictae tamquam veri vassalli vestri et comunis Ianue de dicto castro et aliis nobis spectantibus ex superius nominatis que dictus quondam

dominus Thomas tenebat in feudum a dicto comuni Ianue. Ideo, cum predicta sint vera, recurrunt ad dominacionem vestram ut dignetur et vellit cognoscere et declarare porciones dictorum castrorum pertinentes eisdem Iacobo et Anthonio et tamquam domini dictorum feudorum ipsos investire et ponere in possessione dictarum suarum porcionum, offerentes se humiliter facere<sup>i</sup> fidelitatem vobis et comuni Ianue de dictis eorum porcionibus et omnia facere que veri et boni vassalli tenentur domino suo et prout semper fecerunt predecessores sui et prout ordo iuris postullat et requirit.

Millesimo<sup>j</sup> CCCLXXX<sup>o</sup>, die quarta februarii. Illustris et magnificus dominus, dominus Anthoniotus Adurnus, Dei gracia Ianuensium .. dux et populi deffensor, et consilium ancianorum in sufficienti et legiptimo numero congregatum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Symon de Raynerio, loco prioris, Iohanes de Clavaro, macellarius, dominus Georgius Honestus, legum doctor, Steffanus Bonardus, Bartholomeus Pindaben, notarius, Lodixius de Domoculta, Raffael Clavaricia, Anthonius Iustinianus et Francischus de Aurigo de Pulcifferra, Petrus de Clavaro quondam Georgii, audita dicta suplicatione et super contentis in ea habito examine dilligenti, comiserunt et presencium autoritate comittunt sapientibus legum doctoribus, dominis Iacobo Landi de Sarzana, vicario ducali, Iohani de Cathaneis et Gabrieli<sup>k</sup> de Castelliono, sapientibus comunis Ianue, quod, auditis omnibus partibus et ipsarum iuribus et habito respectu ad rei veritatem, videant, cognoscant sumarie et de plano sine strepitu et figura iudicii et morosis cavillationibus reiectis et ipsis magnifico domino .. duci et consilio refferant quid iuris super contentis in dicta supplicatione.

Extractum est ut supra etc.

Millesimo<sup>j</sup> CCCLXXX<sup>o</sup>, die nona februarii. Magnificus dominus, dominus .. dux Ianuensium etc. et suum consilium, intellecto quod dominus Iohannes de Cathaneis superscriptus fuit sapiens et advocatus contra dictos pupillos et cum non sit equum nec iustum quod sit comissarius in dicta caussa, admoverunt et cassaverunt dictum dominum Iohannem Cathaneum a dicta comissione et loco ipsius subrogaverunt et ellegerunt virum nobilem, dominum Iohannem de Flischo, legum doctorem, qui cum dictis dominis vicario ducali et Gabrielle de Castilliono intersit super dicta comisione.

Extractum est ut supra etc.

vissis, auditis, plene intellectis et examinatis omnibus et singulis que commissarii nostri antedicti nobis oretenus retulerunt super contentis in dicta

supplicatione et super processibus coram eis factis inter partes predictas, habita etiam per nos plena informacione omnium et singulorum in dicta supplicatione contentorum, advertentes lites, questiones, discordias, discensiones, rancores et malas volluntates ortas inter filios dicti quondam egregii militis, domini Thome, marchionis Mallaspine, et nunc vigentes inter dictos Iacobum et Anthonium, ex una parte, et dictum Thomam, filium quondam dicti Isnardi, ex altera, et casus / (c. 239 v.) occurrissos, quorum omnium occaxione homicidia, robarie, incendia, invassiones terrarum et devastaciones ipsarum<sup>l</sup> subsecute et subsecuta fuerunt et in futurum verisimiliter subsequi et oriri possent tam inter dictas partes quam eciam inter homines<sup>m</sup> et subditos ipsarum et terrarum, burgorum, locorum et castrorum in dicta suplicatione specificatorum et nominatorum et que dictus quondam dominus Thomas in feudum tenebat a comune Ianue sive pressidentibus dicto<sup>n</sup> comuni, vollentes morbo predicto remedium adhybere et futuris periculis obviare que inter dictas<sup>o</sup> partes et ipsarum quamlibet et in terris, castris et locis predictis evenire possent, cum melius sit ante tempus occurrere quam post caussam vulneratam remedium querere, pro bono et pacifico statu et evidenti utilitate dictarum parcium, omnium subditorum et districualium ipsarum et cuiuslibet earum<sup>p</sup> et dictorum burgorum, locorum et castrorum et ut partes predicte et ipsarum subditi habeant de cetero caussam et materiam adinvicem bene vivendi et a malis opperibus abstinendi, quorum humani generis inimicus est sator, et super predictis et quolibet predictorum habito primitus inter nos et adinvicem dilligenti tractatu et matura deliberacione pensata, inspecta veritate predictorum et omni bona equitate et omni iure, via, modo et forma quibus melius possumus, Christi eiusque matris virginis gloriose nominibus primitus invocatis et ipsa semper habentes pre oculis et in mente, seddentes pro tribunali in loco infrascripto, in hiis scriptis dicimus, sentenciamus, pronunciamus, declaramus, reservamus, condepnamus et absolvimus ut infra, videlicet quia sentenciamus, pronunciamus et declaramus quod tercia pars dictorum locorum, burgorum, terrarum et castrorum Cormorini, Murizaschi, Cassinellarum, Muribelli, Moraliarum<sup>q</sup> et medietatis Trissobii, de quibus in dicta suplicatione facta est mencio, cum fidelitatibus hominum et cum omnibus iuribus et iurisdicionibus ad dicta castra et quodlibet ipsorum undecumque, quomodocumque et qualitercumque spectantibus et pertinentibus spectet et pertineat pleno iure, salvo iure feudi comunis Ianue, ad dictum Thomam, filium dicti quondam Isnardi, et pro dicta tercia parte dictus Thomas et quelibet legiptima persona pro eo possit et sibi liceat infeudacionem et investituram petere a dicto comune Ianue sive pressidentibus dicto comuni